そ の 他 2,703 101 2,807 104

金額 積増額

火 災 7,595 △ 505 7,239 △ 356

合 計 9,920 316 10,248 328

区　　分
2023年度 2024年度

金額 積増額

海 上 289 △ 28 303 13

傷 害 1,298 8 1,315 16

自 動 車 3,169 △ 4 3,246 76

自 動 車 損 害 賠 償 責 任 4,411 △ 170 4,177 △ 233

そ の 他 3,482 42 3,537 55

合 計 20,247 △ 658 19,819 △ 428

積立率

火 災 912 1,256 1,500 43.9 397 999 2,102 55.8

区　　分
2023年度 2024年度

取崩額 繰入額 残高 積立率 取崩額 繰入額 残高

102.7

傷 害 6 48 796 51.9 41 48

海 上 － 32 520 97.0 15

804 52.4

350 353 3.3 353 354 354

1,667 5,954

42 548

29.1 合 計 2,026 1,822 5,197 26.2 909

3.2

そ の 他 127 134 2,025 57.7 102 221 2,144 58.5

自 動 車 980

－ 6 －

ＳＯＭＰＯホールディングス(株)(8630)

2．通期業績予想

ＳＯＭＰＯホールディングス(株)　連結（IFRS）

（単位：億円、％）

(1)

(2) ( ) ( ) ( ) ( )

(3) ( ) ( ) ( ) ( )

(4) ( ) ( ) ( ) ( )

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(注1) (10)

（注1）「その他・連結調整等」には、上記以外の連結会社の損益および連結調整等による修正額を含めております。

（注2）2024年度実績値は会計監査前のIFRS数値であります。2024年度実績の親会社の所有者に帰属する当期利益における

 　　　IFRS適用による影響および主な差異は、下表のとおりであります。

（表1）IFRS適用による影響

（単位：億円）

(注) (1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

（注）2024年度日本基準実績は、親会社株主に帰属する当期純利益を記載しております。

資本性金融商品（FVTOCI指定）の売却損益等

保険負債の評価

のれん

主な差異

損 害 保 険 ジ ャ パ ン

海 外 保 険 事 業

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ ひ ま わ り 生 命

介 護 事 業

そ の 他 ・ 連 結 調 整 等

そ の 他 ・ 連 結 調 整 等

親会社の所有者に帰属する当期利益

61 53 △ 7

△ 860 △ 857 2

2,250

207 298 90

2024年度 2024年度
影響額

1,737 △ 512

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ ひ ま わ り 生 命 298 479 180 60.4

介 護 事 業 53 79 25

△ 857 △ 1,401

損 害 保 険 ジ ャ パ ン 1,198 2,139 940 78.5

海 外 保 険 事 業 1,737 2,054 316 18.2

（ＳＯＭＰＯひまわり生命） 2,547 2,588 41 1.6

親会社の所有者に帰属する当期利益 2,431 3,350 918 37.8

（ 損 害 保 険 ジ ャ パ ン ） 25,613 26,238 625 2.4

保 険 収 益

（ 海 外 保 険 事 業 ） 22,277 22,955 678 3.0

50,655 52,000

比較増減 増減率
　 実績(注2) 業績予想

47.5

──

IFRS実績

2024年度 2025年度

1,344 2.7

日本基準実績

4,229 2,431 △ 1,797

△ 544

項目

（表2）IFRS適用による主な差異

損保ジャパンにおける政策株式の売却損益は、日本基準では当期利益
に含まれますが、IFRSでは含まれません。

国内保険会社の保険負債は、日本基準では保険業法に基づきますが、
IFRSでは経済価値で評価し、異常危険準備金等の保守的準備金の計上
はありません。

日本基準ではのれんの定期償却がありますが、IFRSではありません。

2,569 1,198 △ 1,371

－ 7 －

ＳＯＭＰＯホールディングス(株)(8630)

グループ経営数値目標・株主配当

（単位：億円、％）

(注1) (1)

(2) 円 円 円 円

(3) 円 円 円 円

(4) 円 円 円 円

（注1）IFRSの数値を記載しております。なお、2023年度実績および2024年度実績は会計監査前の

　 　　親会社の所有者に帰属する当期利益に基づき算定した金額であります。

（注2）当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、

　　 　2023年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合の1株当たり配当金（年間）を記載しております。

（参考）損害保険ジャパン(株) （単体・日本基準）

（単位：億円、％）

(1)

（ ） (2) （ ） （ ） （ ） （ ）

(3)

（ ） (4) （ ） （ ） （ ）

(5)

（ ） (6) （ ） （ ） （ ）

(7)

（ ） (8) （ ） （ ） （ ）

(9)

(10)

（ ） (11) （ ） （ ） （ △1,032 ） （ ）

(12)

(13)

（参考：除く地震・自賠責ベース諸比率）

(14)

(15)

正 味 収 入 保 険 料

正 味 事 業 費 率

除 く 地 震 ・ 自 賠 責

正 味 損 害 率